विचारलहरीची विचारपरंपरा पुढे चालविणारे आणि ख्रिस्ती धर्मप्रसाराला आवर घालण्यासाठी मुंबईत निघालेले पत्र म्हणजे बापू सदाशिव शेट यांचे 'सद्धर्मदीपिका' हे होय. हे पाक्षिक हिंदूधर्माचा पक्ष उचलून धरून 'ख्रिस्तीमत-तमा' चा नाश करण्यासाठी जन्माला आले. या पत्राचा पहिला अंक श्रावण शुद्ध ११ गुरुवार शके १७७७ (१८५५) रोजी प्रसिद्ध झाला. “हिंदू लोकास धर्मतत्व कळावे व ख्रिस्तीधर्मी जे पाद्री यांचे धर्माचा पोकळपणा त्यांच्या ध्यानात आणून द्यावा या हेतूने दर एकादशीचे सुमारास म्हणजे महिन्यातून दान वेळा हे काढण्याचा उद्देश धारण केला आहे.” असा हेतू पहिल्या अंकाच्या प्रास्ताविकात दिला होता.

या गुप्त मंडळींचा बोभाटा होताच सभेचे काम बारगळले. मात्र नवविद्याविभूषित पहिल्या पिढीच्या पदवीधरांनी विविध धर्म व समाजसुधारणा चळवळींना हात घातला. महाराष्ट्रात न्या.म.गो.रानडे, डॉ. रा.गो. भांडारकर यांच्या पुढाकाराने 'प्रार्थना समाजाची' स्थापना फाल्गुन वद्य ११ शके १७८८, रविवार ता. ३१ माहे मार्च १८६७ रोजी होऊन ईश्वरोपासनेच सुरुवात झाली. 'इंदुप्रकाश' हे प्रार्थना समाजाचे व्यासपीठ होते. ^{५६} प्रार्थना समाजाचे शंभर वर्षे चाललेले पत्र म्हणजे 'सुबोधपत्रिका' होय. त्यानंतर म. जोतीराव फुल्यांनी 'सत्यशोधक समाज' १८७३ मध्ये स्थापन केला.